* Lehrbuch der Physiologie. Göttingen 1837, 2 Bd.
pag. 492.

**) Secundum nostra experimenta, saltem apud pannos laneos, color viridis in nigrum odores citissime recepit et longissime retinebat; color griseus autem minimam proclivitatem ad eos monstravit.

0,3 Baumwolle aber um 0,4 gr. schwerer wird. Daher leuchtet denn der grosse Vorzug weisser Wände vor den dunklen in Hospitälern, Gefängnissen, so wie der weissen Kleidung vor der schwarzen bei Krankenwärtern etc. ein.

Quum igitur multa contagia proprio odore gaudent, atque haud dubitandum sit illum maximi momenti esse apud ea, vel adeo principium contagiosum constare ex hoc odore: facile intelligi potest, haec contagia olfactu percipienda more aliorum odorum item propensiore et aptiora esse quae ad certos colores et pannos adhaerent: quam ob causam haec colorum et pannorum genera, quod ad vestitum attinet, evitanda sunt. Cultibus militaribus nunc praecipue ex pannis lanceis constantibus atque etiam colores illos periculosos ex more monstrantibus, iterum dissuadendi sunt apud medicos et alios quibus infectionem fugere non licet.

A multis vestis e linteo cerato, ut munimentum, super usualem ornatum induenda, commendata est. Talis autem vestis non solum valde rigida et incomoda est, sed mox etiam multis rugis, sinibus et plieis coacervationem contagii tolerat et adjuyat; haec igitur vestis tantum abest ut tutetur, ut e contrario periculum infectionis et translationis contagii adhuc augeat. Linteum ceratum etiam odores longius et pertinacius retinet, quippe quod non raro est colore fusco, atque multarum rugarum,

plicarum et rigiditatis causa non sic bene et accurate lavari et depurgari potest. Etiam Neumannus prorsus improbat has vestes ex linteo cerato.

Qualitas boni et accommodati vestitus medicis aliisque, inter epidemias tempus adhibendi, postea commemorabitur.

Caput V.

De morbis quibus prophylaxis adhibenda est.

Quod ad morbos contagiosos et epidemicos pertinet, quibus prophylax in usum ferri oportet, quidem ita describendi sunt:

1) *Morbi typhosi*. Quibus adnumerandi sunt *Typhus pestis*, *typhus contagiosus seu pectechialis puerperophyphus sive febris puerperalis*. Nemo habet, hos ad typhorum contagiosorum familię pertinere. Dubium autem est, num etiam, ut *senmania* facit, *gangraenam nosocomialem*, *angnam gangraenosam* et *Nomam* (*traumotyphum*, *rotillo* et *Fegar Eisenmanni*) typhorum ordinis scribeantur, quum topicum originem capiant, eas semper febri cuidam conjunctas esse oportet. Ubi vero difficile est, hos tres morbos aliqui quantum ordinum adnumerare, atque ubi saepi-

etiam typhosum monstrant decursum, locum inter typhos tamen licet occupent. Huc etiam referenda est *pustula maligna*, quae non raro epidemice observatur, et si non ab altero homine in alterum transferri posse videatur.

Omnes *typhi* principio verisimiliter originem capiunt ex adpulsibus miasmaticis, deinde autem in primis contagiose divulgantur, quum miasma, illos gignens jam prorsus evanescerit.

2) *Morbi miasmatico-epidemici*. Hi originem miasmati debent, nec vero contagione propagantur, sed statim evanescent, simulac miasma ipsum vires exhausti. Quibus morbis miasmatico-epidemicis adnumeramus: *Choleram asiaticam*, *cattarrum epidemicum* (*influenzam*), *febrem flavam et febrem intermittentem epidemicam*. Fortasse etiam *febris sudatoria anglica* hoc referenda est. Qui omnes morbi a multis pro contagiosis habentur. A re absonum foret, controversiam nullies inceptam et ne semel quidem direntiam hoc loco renovare.

Qua ex causa breviter tantum dicamus ex nostra sententia morbos illos non esse contagiosos et quidem hisce ex causis: Pro primo quod ad contagionem factam attinet, nusquam facilius falli possumus, quam in morbis miasmatico-epidemicis; nam eodem momento, ubi homo sans aegrotum reliquerit, miasma etiam in cum vim exercere potuit, ita ut infectus ab aegroto haberi possit. Pro

secundo contagionis defensores, quod ad primam eruptionem horum morborum quoconque in loco attinet, opinionem eorum non nisi eo defendere possunt, ut contagio immensam diffusibilitatem ad scribant, quo modo interpretatur, fieri posse, ut homines ab eis invicem plus mille passus remoti, nulla communicatione directa vel indirecta praecedente, simul sere vel breviter deinceps in morbo incident. Quum autem omnia contagia volatilia levitatis eorum causa in altum tolli videamus, nec in circuitu dispergi*); ex analogia hoc etiam a contagiis cholerae, febris flavae et influenae expectandum esset. Denique etiam videmus, omnis praeisdia ad limites custodiendos instituta frustis adhiberi his morbis, dum morbi typhosi et alii contagiosi e contrario facile avertendi sunt necessariis rationibus. Sententiae vero, in epidemias miasmaticis serius verum contagium oriri, praecipue illud momentum inimicum est, ut adeo repeatita perfumatione morbi **perfecte** recurrentis proclivitas ad eum in organismo minime hebetetur, quod apud omnes morbos contagiosos acutos versus organismum corripientes animadvertisit **;

* Eisenmann, Familie Typhus, loco jam citato.

**) Nam illos in casibus, non raro commemoratis, idem homines peste, typho etc. bis, ter et saepius adfecti sunt, morbus verisimiliter perfectum decursum facit et crisis non sufficientibus solutus est. Quod si

Ita homines qui jam ter quaterve febre flava vel cholera perfuneti erant, nihilominus denum mortui sunt hisce morbis.

3) *Febres exanthematicae vel febres cum generatione aliena.* His adnumeramus variolas et varietates harum, scarlatinam, morbillos et roseolam. Fortasse etiam hic referendae sunt nonnullae febres essentiales miliariae et pemphigus acutus contagious Willani.

4) *Inflammationes specificae.* Ad quas referimus dysenteriam, pertussim et anginam membranaceam, quamquam postremae contagiositas adhuc dubitatur. Pertussim vero inter hos morbos commemoramus, quia proximam ejus causam in inflammatione tenuissimorum ramorum respirationis nervorum constare permulti contendunt. Inflammationes autem specificas hos morbos vocamus, quum cum symptomatibus purarum phlogosum etiam alia, illis deficiente, conjungunt.

5) *Blennorrhoeae.* Huc referendae sunt blennorrhoeae oculorum et praecipue primitiae, aegyptiaca, neonatorum et gonorrhoea; blennorrhoea genita-

typhum adinet, Neumannus cl. hoc etiam comprobavit. Enarrat enim se interdum homines vidiisse, qui jam in stadio congestio typhi petechialis post criticum sudorem, diarrhoeam seu vomitum, vel adeo absque visibilibus crisisibus cito convaluerent, semper vero etiam occasione data, contagioni iterum subjecti erant.

lium contagiosa sive gonorrhoea; blennorrhœa tunicae Schneidorianæ et pulmonum sive phthisi pituitosa. Quae postrema a plurimis quidem non contagiosa habetur; ex analogia vero aliarum blennorrhœarum contagiositas ejus minime dubitanda est. Contagium etiam, iterum ex analogia blennorrhœarum oculorum et fixum et volatile esse potest; fixum apud singulos aegrotos; volatile cum multi phthisi pituitosa affecti in eodem cubiculo non satis spatiose, jaceant. Idem de blennorrhœis genitalium judicamus. Contagiosus denique etiam in dictus fluxus coeliacus habendus est, qui nil nisi blennorrhœa inferioris intestini crassi partis recti est.

6) Morbi chronicæ, topicam originem capientia vel statim initio vel serius contagium gignuntur. Huc referimus: Scabiem, tineam et alia exanthemata contagiosa chronica; luem venereum, carbomam, plicam polonicam, arthritidem et phthisi tuberculosam.

Hydrophobia non commemorata est, quia non quam epidemice observatur, nec ab altero hominibus in alterum transferri posse videtur.

Caput VI.

De prophylaxeos rationibus.

Morbis propter quos prophylaxis in usum servenda est nunc respectis, ad hanc ipsam revertamur, atque secundum divisionem prius institutam, simul cum rationibus et remediiis ejus, primum in genere et deinde in specie pro omnibus supra nominatis morbis eam consideremus.

Quod nunc primo attinet ad prophylaxin cuncto populo adhibendam vel prophylaxin generalem, haec variis rationibus utitur, prout epidemia quaedam tantum instet vel jam invaserit. Epidemia tantum minante, praecipue discernendum est, utrum illa jam in loco vicino saeviat, vel an in regione quadam ipsa ex potentissimis nocentibus topicis eam oriturum timeamus. Primum alterum easum consideremus. Prophylaxis, quod ad hunc attinet, propositum habet, generationem miasmatis impedire. Si productio miasmatica proficiscitur ex motibus cosmicis seu telluricis, vim ingenii nostri fugientibus, facile intelligendum est, nos etiam nihil contra eam pollere. Quam productionem miasmatis enjusdam etiam nec nisi postquam appulsum noxiū ejus exserere jam incepere, agnoscimus. Si vero conditiones endemicæ et locales curam nobis injiciunt, miasma oriri posse, rationes necessariae in usum vocandae sunt. Ad quas conditiones numerandæ: aquae stag-

nantem putridae et aliae vires nocentes endemicae; immunditia in genere, negligentia tractatione materialium corruptarum, putrescentium et foetidorum ac locorum sepulcris inservientium; nimis condensatio multorum hominum in locis non satis spatiis. Quae potentiae nocentes partim politia medica summa diligentia quam celerrime removenda sunt; partim miasma fortasse jam ortum, sed adhuc latens (si hoc verbo uti nobis licet) rationibus aërem depurgare potentibus et in sufficien- extensione adhibendis, delendum est. Ad qua rationes numerandae sunt: institutio magnorum ignium, clara flamma comburentium, stramine vel ligno sicco prope loca suspecta subjiciendorum quibus vehementes aëris motus gignuntur et miasma partim dispergitur, partim vi ignis chemice et dynamice deletur; — deflagrationes materialium multum fumi gignentium, exempli gratia ligni et stramenti humidi, pieis liquidae, quum multa miasma fumo extingui videantur; — deflagratio majoris pulveris pyri quantitatum, qua re aëris motus gignitur et simul magnum ignis multisque fumus provocatur; — sparsio magnarum quantitatum calidissimae, non solum acidum carbonicum sed etiam humida quaque ex aëre insurgentis, itaque sensim illiter electricitatem ejus indirecte mutantis, simili vero etiam exhalationibus suis miasmati inimicæ⁹

Quae omnes rationes prope loca suspecta et in aperto et in cubiculis adhibendae sunt. In cubiculis et domibus praeterea etiam spiracula, fumigationes cum corporibus halogenatis, ammonio et acidis in usum ferenda sunt*). Quae fumigationes hoc modo instituantur. Ad provocandos vapores chlori, sat est, si plura parum profunda vasa, calce chlorata humectata impleta, apponuntur. Quo major superficies aëri exposita calcis chloratae, eo vehementiores vapores. Melius adhuc est cubiculum cum aqua calcar. chlorat. conspergere. Stahl mixtum ex duabus partibus calcariae chloratae et duabus partibus kali sulphurici aciduli, paululum inhumigatum apponere suadet. Bischoff laudat fumigationes Guyton-Morveauianas, quas hoc modo provocat. Cubiculo quindecim vel viginti pedum quadratorum prescribit mixtum pulveratum ex dr. 1½ mangani hyperoxydati et dr. 2 natrii chlorati, quod in duas partes aequales dividitur et cum duobus vasis parvis nec profundis in angulos ex adverso sitos cubiculi ponitur, quo facto mixtum cum dr. 1 acid. sulph. dil. perfunditur ac peragittatur. Tales fumigationes Bischoff ter quotidie instituit. Ad provocandos vapores bromei vel jodei jam satis est, haec corpora elementaria pura